Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 14. Venite benedicti. Lætificabit Dominus iustos, dando eis Regnum:
illud enim omnium primum creauit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

stulti sapient, sed sero pliruges: Ergo errauimus
a via veritatis &c. Lassati sumus in via iniquitatis
& perditionis, & ambulamus vias difficiles,
quam autem Domini ignorauimus. Quid nobis
prefuit superbia? Aut diuinae facilius quid
conuicti nobis? Transterunt omnia illa sanctum
umbra &c.

S.14. Venite benedicti. Letificabit Dominus iustos, dandos eis Regnum: et illud enim omnium primum creaverit.

54 **T**unc dicit Rex his qui à dextris eius erunt:
Sententiam datus iudex supremus, pri-
mum sece conuerter ad bonos, stantes à
dextris eius: ut omnibus testetur, summum libi
placere, misericordiam exercere, bonolq[ue] p[ro]ce-
mire: quin etiam, ut sentit D[omi]n[u]s Bernardus in
locum confusionem, ut videant, id quod potius
sunt, si voluerint obtinere.
D.BER.
Serm 8. in
Isal 90.
Qui ha-
b. sat.
Bap 3. 6.
Pf. 43 24.

Illa autem die, conuertetur vultum tuum, plus in
tuebitur ea hilaritate, quā sol mundum recte-
quando discussus tenebris fulgentissimus man-
exortus suauem illi faciem obuerit. Hac erat
Num. 6. veteris legis amplissima benedictio: *Consueta*
26. *Dominus vultum tuum ad te.* Maximis fatis an-
Gen 47.25 gultiis oppresabis, hoc sufficiebas Ēgyptiis, si lo-
Pſ 89.16. leph cos tantummodo intueretur: *Rēspiciat no-*
L. 20. de *tantū Dominus nōsſer & haec est iustorum per-*
eius. 27. *enūs oratio: Respic Domine in seruos tuos.* Ho-
Malach. *tum implebitur: Erit respic̄tus illorū.*
3.17. Tunc (relte D. Auguſt) de hoc disputante, in
TER- plebi Dominus, quod iustis per vatēm Malas
TULL. chiam promiserat: *Et c̄yunt m̄bi, ait Dominus*
L. de iud. *exercitūm, in die: quo ego facio in peculium.* C
Dom. *parcam eis, sicut parei vir filio suo ferentim bō-*
D. GREG. *Verbe notatu dignissima. Oculis ad eos reflexia-*
NAZ. *ut ad charissima pignora, verbis benignissimis*
Tert. in *(ait Tertull. hoc subtili versu.) Voce bona & au-*
illud. *ci, (ait D. Gregor. Nyſen.) illos inuitabit: Veni-*
Quod uni benedicti Patris mei, percipite regnum &c. Qu
ex mini- *vim verborum expendat singulorum? Veni-*
mis.

Euge, dilectissimi filij, vos mihi proximos volo; 1.
amici fidelissimi: accedite propius, properate Iustorum
amantissimi amici, brachii me constringite at-
diligimus. Quam tristis gemit filios, dum ma- Dio er-
ter, in probatis amoris quasi a se eum reicit, perditus
atque amator: Vade, non te volo, sed illum
Aegyptium; & aitemum amplectus, mille recreat
blanditis amoris iudicis: quam non teneat
plangit filios? quam non acriter affligit
puerulus? Attamen, dum cum vultu seruacionis,
Iudeoque compellat, accurete filii mihi, dilecte
vici metu marrem amplexore, anima mea, tu
milia filii clarissimis, tibi anima seruantur abe-
ra: fugito! quale gaudium?

Appellans placiditer verbis suis iussa secutus.

Quam hilari subtilis? quam confortatus ac-
curet? Quam anxiebantur Iosephi fratres, dum
ab ipso vicegeri ignoti regni iustitiae ex-
cipiuntur? Cum autem viatu ad omnia am-
icitiam compostr, brachii dilatatis, ad illa inci-
tar, osculum prober pacis: *Dixit clementer Aes* Gen 45.
cedite ad me. Ego sum frater vestre, vultus paucus.
Quae confortatio tam inexpectata, quod gau-
dium tam inopinatum? Mavis, *Iaudet et la-*
tius explicat, D Chrysost. Quibus bonis hoc no-
men compensari posuit, ut benedictum sit, & a parte D. Ch.
ipso obneditus? His, cum carceris iustis, coiten- Rom 8.
tus gaudebat David, unde & illud repetit, dum in Man.
rogat: Benedic nos Deus, Deus noster, benedi- Tom 2.
cit nos Deus. Nota enim est illa: *Spiritus sen-*
tentia: Benedictio Domini dianez facit, nee faci- Ep. 2.
bitur eis afflictio. Nullum manus bonum, sibi pet-
luadebat David, optare se possit cuiusvis labes Ga-
laad, ob benivolam misericordiam impensam
Sauli, dum eius corpus tradune sepulcrum: quam
illud: *Benedicti vos Domino, qui fecisti miseri-* 2 Reg. 1.
cordiam hanc eum Domino vestro Saul. Magis te-
neditus tu regis mei. Antiquitus dabatur eum be-
nedictione paterna ius hereditatis & primogeni-
turae: ut patet in benedictione Iosae concilia
Jacob, proinde cum vocat illos: *Ienadictos Pa-*
tris mes, perinde est ac si dicar, Vos, vos etis he-
redes regni, quia Patris mei obtinuisti benedi-
citionem. Ea erit benedictio: de qua Sapiens.
Benedicti o illius, quas fluvius inundauit. Erit bo- Ecl. 5.
norum omnium inundans fluuius, qui illos co- 27.
periet. & de capite ad calcem benedictionibus
irrigabit. Benedicta vestra ieiunia, benedicta ve-
stra penitentia, benedicta vestra elemosyne,
benedicta vigilia vestra, benedictus dies, quo
Deo nati etis, benedicta vita vestra, benedicta
mors vestra, benedicti oculi vestri, benedicta
lingua vestra, benedicta anima vestra, benedicta

Aum corpus vestrum, benedicti vos omnes; Amplius: *Possidet paratum vobis regnum. Non lo minus vobis elargiri, quam omnes vos Reges creare, & Reges regni celorum.*

¹⁵ Perfectè in illis adimplebitur illud Sapientis Cap 6.17. vaticinium. *Accipiens regnum decoris & diadema p̄ cœs, de manu Domini. Nihil habet Rex, quod amplius adder, quam proprium regnum. Dixit Saul, ut felicem videt Davidis progressum:*

¹⁸ *Quid ei superest, nisi solum regnum. Vifum est Hierodi si quidquam non posse dare in promissum regale magnificentius, quam dimidium regni: ita enim offert puerū salutaris, ut beneficium aliquid perceret, se ei concessulum, quidquid petuerit: *Lices dimidium regni mei. Qgis Rex priuato cuidam tale præstuit vñquam beneficium? Possidet regnum. Et quale regnum?**

*Paratum vobis à constitutione mundi. His verbis includit: Christus, & suam in nos misericordiam, bonitatemque manifestat. Primum, etenim quid creauit mundum præparauit, fuit regnum celorum hominibus in possessionem & digne. gloriam. Iam nunc, inquit D. Augustin, capio Luidit. quid intellexerit Spiritus S. quando dixit, Prior 19. *omnium crea est sapientia. Quia illa hæc sapientia: ita: Ne hoc intelligas, inquit, de filio Dei, Cor.1. quem vocat Apolitus: *Dei sapientiam, hæc enim non fuit creata, quia potius per ipsum creata sunt omnia: Non vñquilla sapientia fuit in Deo plane eterna, & æqualis, per quam creata sunt omnia. De illa sapientia domo, vbi perfectissime Deus suam communicat, quæ ipsa est gloria. Vocatus Romæ Sapientia, dominus exterrita ad docendum, schola studiosorum sapientie. Hæc illa est sapientia gloria domus omnium primogenita, & primiceria creaturarum;***

D. Ave. quam D. Augustinus his verbis depingit: *O beatia & sublimis creatura creaturarum maximè beatissima. (Et inferus:) O domus Dei Luminosa, & speciosa, Iesus habitatio gloria Domini Dei mei, possessor & fabricator tuus. Illa est, inquit, quæ prior omnium creata est. Primum enim omnium creavit Deus supremum hoc gloria domicilium, ut se hominibus communicaret. Non creavit Deum orbem propter terram, nec propter plantas, nec animalia, nec aquas, nec aërem, nec quidem propter celos ipsos, sed propter hominem. Propter nos scisisti faculum, & omnia, quæ in eō continentur, ait Eldras.*

Eldr.5. Ad hoc propositum exponit D. Clemens Papa, & ait: *Ex ore Dñi Petri, quem sequuntur Orationes Theodoret, Magister tentiarum & alij, Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.*

prima illa verba Genesis: *In principio creauit Deus celum & terram. Quid intelligit per celum, & quid per terram? Cælum empyreum, hoc est cælum; moles illa, & globus terræ, & aqua tenebrosa, est terra; quia legimus, quod cælum stellatum & alios cælorum orbes creauerit secundo die. Fiat firmamentum, id est octauum cælum. Ita ut primum fuerit cælum Emphyreum; & inferior moles, de qua, diebus sublequentibus alias eduxit creature, inferior cælo Emphyre. Primo condidit æternam illam domum in habitaculo hominii, vbi æternum regnare beatus, & deinde istam temporalem, in qua fæc diuinâ gratiâ præparat, ad aliam semperianam: quia quod Deus mundum creaverit, fuit in hominis sumnum bonum utique se illi communicaret. Non decet summum bonum, ex primaria intentione perdere & castigare. Hoc fuit primum, quod Deus condidit D. Bonaventura ait (apud Cornelium à Lapide) hanc In cap. 1. esse communem Sanctorum opinionem, Ita ut Gen. in primum intentum Dei, quod creationem mundi principiæ diuerterit, create hominem, & prætentio, quam in hoc habuit, cum esset summum bonum, cui proprium est scipsum aliis communicare, ea fuit, scipsum homini communicate, & dare cum omnibus suis diutinii. Non creauit mundum, ut hominem perderet, ac condenaret. Nequaque: *Non enim posuit nos Deus in iram, 1. Thessal. 3. sed in acquisitionem salutis, ait Apolitus, sed ut 5.9. cum illo regnaret, statimque æternæ salutis obtineret. Proinde primum omnium creauit regnum & locum supremum cælorum, vbi ipse principaliter sedem suam statuit, siueque boni communicaret. Non creauit nos ad gehennam (inquit D. Chrysostom.) nec homini delinuit infernum nec ignes illos aeternos, sed diabolis; & ita de iis loquitur: *Qui parasita est diabolus & Angelus eius: ait vero de homine: Paratum vobis regnum à constitutione mundi. Vident quām tibi Deus opter regnum cælorum, cum enim ultimum tibi hoc sit dandum, omnium tamen primum creauerit. Adeste, charifimi, posidite illud regnum. Domine, & ob quid? Esuris & desiderii mihi manducare. Situi &c. Attendit D. Augustin, & ex quo suimpst D. a Ser. 15. Bernard, b quod non sit dicturus D. Stephano, de temp. Vesi benedicto &c. quia ob mei gratiam fuisti 30. Ho. 9. lapidatos: D. Laurentio, quia pro mea fide b Ser. 8. in fuisti in eraticula assatus: nec D. Antonio, quia /sal. 24. in mei gloriam tua omnia bona reliquisti &c. habent. Non profert maiora Sanctorum facinora, tan. 11. Cur tan.***

rum ope- tium verò illa vulgaria, ut mali videant, quām
ta misericordia. facile illis fuerit, hoc ipsum prōsum adi-
plicatōrē sci. Non enim à te repositis, amice, vt carūm
proferan tuam disciplinā verberibus dilaceres, vt S. Do-
ctor.

D. P. minicus: nec noctibus iungas dies in oratione
cum D. Franciso: nec te spelæo concludas ca-
ptiuam, vt D. Paulus primus Eremi cultor: nec
tibi pectus lapidum iérubis disumpas, velut al-
ter Hieronymus: absit, sed illud quod mini-
mo potes facere labore, quale est, fame perever-
ti succurrere, panis frumentū elargiti mendican-
ti, yile pallium viduæ pauperi, gressum vniuersum
ad infirmorum hospitale &c. Quod Abel passus
fuit (ait Diuus Petrus Chrysolog. in illud. Be-
CHRY. sis, qui intelligit &c.) Quod seruauit mundum
Serm. 14. Noe, quod Abram fidem iuicpit, quod Meyes
legem tulit, quod crux Petrus resupinus ascen-
dit, Deus tacet; & hoc solum clamat, quod come-
dit pauper.

C 56 Volut illo Deus significare (ait Diuus Chry-
softom.) hoc quod coties vobis dicimus: vo-
bis nullam esse sperandam gloriam, nisi mis-
ser. 22. in ricordia operibus & eleemosynis faciendis, cu-
joann. ad potueritis, incubatis: In vasa oleum colliga-
fin. To. 3. mus, dum hanc vitam visimur, quod nobis neque
potest hinc migrationem amplius, neque nisi per
manus pauperum colligere permittitur. Collige-
mus, inquam, abunde, si cum sponso ingredi vo-
lamus: si minus, excludemus. Impossibile enim
impossibile, inquam est. Et si innumerata bo-
na, sive eleemosyna, cœlestis regni, vel vestibulum
quidem attingere. Et matutè expendit Di-
uus Petrus Chrysolog. haec verba Christi. Eju-
rii, fuisse &c. dicens, his impleti Davidis va-
ticiuum: Beatus qui intelligit super egenum &
pauperem: in die mala liberabis eum Dominus.
Audi verbi hac. Efurii & deilisi mihi madu-
care. Verbis, ô Domine? An non ille erat pere-
grinus pauper? pupillus fame confactus? Ku-
illa non erat, quæ ad me accedit vidua desolata?
Non dixit ejurii pauper, & deilisi: Mihi mandu-
care, sed ejurii: go, & deilisi mihi manducare,
sibi datum clamat, quod pauper accepit, se man-
ducere dicit, quod comedere pauper. Ut cum vi-
deris pauperem oculis corporis, oculos attollas
animæ, & in illo Christi personam consideres,
eoque te beatum existimes, dum pauperem vides
ostis tuis imminentem: hoc enim est: Intelligit
super egenum.

Hinc pacet id quod Christus dixit, vt facias
eleemosynam tuam in abscondito, ipse illam in
publicum adducas & ipse in propatulo reddet ti-

bi: & quod prefatus est Spiritus sanctus: Pa-
peri porrige manum tuam &c. Gratia dati in con-
spectu omnis viventis. Lauperi porrige, ego te cer-
tum reddo, eleemosynam, quantumlibet ab-
scunditam à Deo exponendam in totius mundi
confœctu & quotquot in eo sunt, oculis reue-
landam. Venite, &c. Possidete: &c. Efuriis &c.
Tunc, (ai D. Bernard.) quodlibet vestrum velut Ser. 3. cit.
sea quædam, malorum transfodiet viseera, cum
visura sint, quam facili manus potuerint tanti
boni sibi lucrum facere eleemosynam: Qui
miseror diuini qui vestes suas tineat potius cor-
rumpi, quām dari pauperibus, pallas est? Qui
horror epulon, qui mensa affidebat tot repleta
feceris, vt in ea pluribus cupediis non darete
locus, nec taenae bolus vniuersus dandus repetie-
batur fame deficiente &c.

Stupet attonitus D. Gregorius Nyssen, & ait. Tristis
quod eius artibus excidere non poterat, semper illud:
que refonabar illud: Quod vni ex minimis meis Quod-
fecisti: Qui semper audire videbat in auribus meis
suis tinnitum illorum verborum, itaque tracta-
nunt particularē edidit, in qua haec verba ad
amulium enucleat: addit, nihil esse de quo ma-
gis admiretur, quām quod Christiani, & au-
dientes, & credentes haec verba, pauperes vno-
non inquirant, prostrati: in ædes suas non reci-
piant, & cum Abraham eorum pedibus humiles
non prouoluantur.

S. 15. Ite maledicti. Pr. sternet malos illy
verbu, quibus eos pauci aeternis damnandos
adjudicabit.

C Onueret se demum iudex ad eos qui ad
sinistram consistunt, vultu commoto,
excandescenti, rugiens vt Leo, bilis
sua furorisque euomens impetum, qualem de-
pингit Hieremias. Ecce turbo Dominice indi-
gnatione egredietur, & tempestas erumpens, su
per caput impiorum veniet, & non rediretur su
ror Domini. Usque dum faciat, & usque dum
compleat cogitationem cordis sui. Horresco te-
fens. Egregietur turbo Dominice indigna-
tionis quasi rupto muri repagulo, vt super im-
pios irruat furiosus. Continuit & quasi con-
clusit Doms itam indignationis sua: oblacu-
lo patientia sua multis annis, tunc verò dif-
fringeretur, eritque prout diluvij tempus. Omnes
fontes abyssi magna ruppi sunt. & cataracta
gal